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São Paulo, 02 de março de 2021 – A Eternit S.A. – em Recuperação Judicial (B3: ETER3, “Eternit” ou 
“Companhia”) anuncia hoje os resultados do 4º trimestre de 2020 (4T20). As informações operacionais e 
financeiras da Companhia, exceto onde estiver indicado de outra forma, são apresentadas com base em números 
consolidados e em Reais, conforme a Legislação Societária e Normas Internacionais de Contabilidade - IFRS. Todas 
as comparações realizadas neste press release levam em consideração o 4º trimestre de 2019 (4T19), exceto quando 
especificado ao contrário. 

 

 

 

DESTAQUES 4T20 x 4T19 

 Crescimento de 22% nas Vendas de telhas de 

fibrocimento (173,9 mil toneladas). 

 Crescimento de 90% na Receita Líquida (R$ 229,5 

milhões). 

 Margem bruta de 45%, crescimento de 23 pontos 

percentuais. 

 EBITDA Ajustado de R$ 67,4 milhões (aumento de R$ 

75,5 milhões), com Margem EBITDA ajustada de 29%.  

 Lucro Líquido Ajustado de R$ 63,6 milhões, frente a um 

Prejuízo Ajustado de R$ 17,0 milhões. 

 Patrimônio Líquido de R$ 215,0 milhões no 

encerramento do exercício. 

 Caixa líquido de R$ 14,8 milhões em 31/12/2020, frente a 

uma dívida líquida de R$ 104,2 milhões em 31/12/2019. 

 Alienação da UPI Louças Sanitárias (CSC) pelo valor de 

R$ 102 milhões. 

 Instalação dos primeiros projetos-piloto das telhas 

fotovoltaicas de concreto BIG-F10. 

 Início das ampliações de capacidade de fibrocimento: 

Rio de Janeiro +15%; Goiânia +25% (janeiro de 2021).  
 

 

Consolidado - R$ mil 4T20 4T19 Var. % 3T20 Var. % 2020 2019 Var. %
Receita bruta de vendas 285.995   159.762   79,0        254.124   12,5        860.368   638.757   34,7        
Receita líquida 229.453   120.692   90,1        201.139   14,1        683.423   488.671   39,9        
Lucro bruto 102.707   26.137     293,0      76.593     34,1        227.344   68.570     231,6      
    Margem bruta 45% 22% 23 p.p. 38% 7 p.p. 33% 14% 19 p.p. 
Lucro (Prejuízo) líquido do período 121.077   6.712      1.703,9    39.955     203,0      158.733   (12.626)    -
    Margem líquida 53% 6% 47 p.p. 20% 33 p.p. 23% -3% 26 p.p. 

Lucro (Prejuizo) líquido ajustado 63.548     (17.040)    - 34.380     84,8        85.775     (46.856)    -
    Margem líquida ajustada 28% -14% 42 p.p. 17% 11 p.p. 13% -10% 23 p.p. 
Lucro (Prejuízo) líquido por ação - R$ 2,3435     0,2113     1.009,0    0,7733     203,0      3,0723     (0,3975)    -

EBITDA 135.446   27.799     387,2      50.439     168,5      209.052   57.211     265,4      

    Margem EBITDA 59% 23% 36 p.p. 25% 34 p.p. 31% 12% 19 p.p. 

EBITDA ajustado 67.350     (8.189)     - 46.574     44,6        122.224   (5.419)     -
    Margem EBITDA ajustada 29% -7% 36 p.p. 23% 6 p.p. 18% -1% 19 p.p. 

Principais Indicadores

4T20 
Segmento de Listagem 

Novo Mercado da B3 

Cotação ETER3 (31/12/2020) 

R$/ação 12,65 

Base Acionária (31/12/2020) 

Ações emitidas  51.675.555 

Free Float 98,9 % 

Valor de Mercado (31/12/2020) 

R$ 653,7 milhões 

Valor Patrimonial por Ação (31/12/2020) 
R$ 4,16 

Teleconferência/Webcast 

03 de março de 2021, Horário: 15:00 (Brasília) 

Para conectar-se: 
+55 (11) 3181-8565 ou +55 (11) 4210-1803 

HD Web Phone Participante Eternit 
Senha: Eternit 

Webconferência: 
www.eternit.com.br/ri ou 

https://choruscall.com.br/eternit/4t20.htm  
 
 

Receita Líquida cresce 90% e EBITDA ajustado  
atinge R$ 67,4 milhões no 4T20 
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COMENTÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO  

A Companhia manteve no 4T20 o bom desempenho operacional registrado no 3T20, acumulando um crescimento 

de 21,9% nas vendas de telhas de fibrocimento, frente ao mesmo período de 2019, e exportações de 29,3 mil 

toneladas de crisotila. O bom desempenho no mercado interno foi reflexo da retomada do nível de atividade da 

indústria de construção civil a partir do final do primeiro semestre. 

No acumulado do ano, o EBITDA Ajustado totalizou R$ 122,2 milhões, sendo R$ 67,4 milhões somente no 4T20, 

proporcionando ao final do exercício de 2020 uma disponibilidade de caixa de R$ 81,2 milhões. 

Neste trimestre, a Eternit deu continuidade ao projeto de telhas fotovoltaicas na unidade da Tégula em Atibaia, tendo 

realizado a instalação dos primeiros projetos-piloto de telhas fotovoltaicas de concreto BIG-F10. Quanto ao programa 

de modernização do fibrocimento, foram iniciados os projetos de ampliação das unidades de Goiânia (+25%) e Rio 

de Janeiro (+15%), representando um adicional de capacidade de cerca de 7 mil toneladas por mês. 

No âmbito da Recuperação Judicial, a UPI Louças Sanitárias (CSC) foi alienada, em novembro de 2020, pelo valor 

de R$ 102 milhões, sendo que o recurso será destinado ao pagamento dos credores concursais da Classe III, cujos 

créditos totalizavam R$ 106,1 milhões em 31/12/2020. Também em novembro, a Companhia realizou o pagamento 

da totalidade dos credores concursais aptos da Classe IV, no montante de R$ 3,4 milhões.  

A Eternit concluiu o processo de reestruturação dos seus negócios, encerrando o ano de 2020 com o seu portfólio 

concentrado no segmento de coberturas. 

 

CONJUNTURA E MERCADO 

O ano de 2020 apresentou um quadro desafiador no mercado doméstico, e também no mercado internacional, 

devido à propagação da pandemia da COVID-19. No Brasil, apesar do forte recuo da atividade econômica no 2T20, 

indicadores recentes evidenciaram continuidade da recuperação, ainda que de forma desigual entre setores e com 

perda de impulso no 4T201.  

Destaca-se a recuperação nos segmentos de bens de consumo, enquanto vários segmentos do setor de serviços 

permanecem deprimidos1. Neste cenário, foi de fundamental importância para a recuperação da atividade da 

indústria de material de construção a concessão do auxílio emergencial iniciado em abril/2020. 

O mercado de trabalho não apresentou sinais consistentes de recuperação2 ao longo do ano, a taxa de desemprego 

manteve-se alta, registrando 14,1% no trimestre entre setembro e novembro, apenas um leve declínio em relação 

ao trimestre julho a setembro, quando atingiu 14,6%.  

Diante deste cenário, a taxa básica de juros foi mantida em 2% ao ano pelo Comitê de Política Monetária (Copom)3, 

sendo prevista uma retração de 4% no PIB nacional em 20204. Projeções recentes do mercado5 indicam um 

                                                 
 
1 BACEN: Relatório da Inflação – dezembro 2020 
2 EXAME: 28/01/2021 
3 Valor Investe – 01/02/2021 
4 Agência Brasil – 19/02/2021 (Ibre/FGV) 
5 BACEN: Relatório FOCUS - 29/01/2021 
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crescimento de 3,5% em 2021, com uma inflação medida pelo IPCA de 3,53% e uma taxa R$/US$ de 5,01 no final 

do ano. A incerteza sobre o ritmo de crescimento da economia permanece acima da usual, em linha com a redução 

das medidas governamentais de combate aos impactos econômicos da pandemia. 

No segmento industrial, segundo dados da Confederação Nacional da Indústria (CNI), a utilização da capacidade 

instalada da indústria no país se manteve no patamar de 80% em novembro/20, um recuo de 0,2 pontos percentuais 

frente a outubro, após ajuste sazonal, o que não significou uma reversão do crescimento industrial, mas reforçou a 

conclusão de redução do ritmo de crescimento6. 

Em relação ao setor de materiais de construção, a Associação Brasileira da Indústria de Materiais e Construção 

(Abramat) aponta que dados preliminares sinalizam para uma redução de 0,4%7 no faturamento consolidado no ano 

de 2020, se comparado a 2019. Para o ano de 2021, a previsão de faturamento é de alta de 4%10, reflexo da 

expectativa de continuidade das obras imobiliárias residenciais e comerciais, além do aumento da demanda de 

materiais decorrente da aprovação do programa Casa Verde e Amarela do Governo Federal e da retomada das 

obras de infraestrutura. 

 

                                                                                                                                             *Dados preliminares

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 
6 CNI: Indicadoresindustriais - novembro2020 
7 Abramat – Jornal VALOR – 17/01/2021 

-12,7%
-12,0%

-4,0%

1,2%
2,0%

-0,4%

Evolução do faturamento deflacionado 
Da indústria de materiais de construção civil - ABRAMAT

2015 2016 2017 2018 2019 2020*
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DESEMPENHO OPERACIONAL E FINANCEIRO 

| Volume de vendas  

ETERNIT – Fibrocimento 

  

Telhas 

O volume de vendas de telhas de fibrocimento no 4T20 foi 21,9% superior frente ao 4T19, reflexo do forte aumento 

na demanda de materiais de construção a partir do terceiro trimestre de 2020. Tal crescimento compensou a queda 

nos meses de março e abril, causada pelo início da pandemia da COVID-19, de forma que o volume vendido 

acumulado do ano registrou um crescimento de 11,6% frente a 2019.   

 
Vendas de telhas de fibrocimento (mil t) 

 
 
 

 
Sistemas Construtivos 

 

No 4T20, o volume de vendas de placas e painéis cimentícios apresentou um recuo de 17,7% frente ao 4T19, 

consequência dos efeitos da pandemia, que afetou de forma mais aguda o segmento de construções comerciais, 

principal mercado do produto. A Companhia acumulou em 2020 um volume de vendas inferior em 4,1% ao 

desempenho de 2019, apesar de ter registrado no 4T20 o segundo trimestre consecutivo de crescimento nas vendas.  
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Vendas de sistemas construtivos (mil t) 

 

 

 SAMA - Crisotila  

 

No 4T20, foram exportadas 29,3 mil toneladas de fibra crisotila, acumulando 75 mil toneladas em 2020. A 

Companhia, amparada na vigência da Lei do Estado de Goiás nº 20.514, de 16/07/2019, anunciou, em 18/11/2020, 

a retomada pela SAMA das atividades de remoção de estéril para liberação de minério, destinando todo o produto 

obtido ao mercado externo. 

Vendas de mineral crisotila (mil t) 
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TÉGULA - Telhas de Concreto  
 

 

No 4T20, o volume vendido de telhas de concreto ficou praticamente estável em relação ao mesmo período do ano 

anterior (+1,3%). As vendas acumuladas no ano, entretanto, apresentaram um recuo de 8,1% frente a 2019, reflexo 

do baixo desempenho deste segmento no primeiro semestre do ano. 

 
Vendas de telhas de concreto (milhões de peças) 

 
 

| Receita Líquida   

No 4T20, a receita líquida totalizou R$ 229,5 milhões, aumento de 90% frente ao 4T19, reflexo do crescimento das 

vendas de telhas de fibrocimento e das exportações de crisotila. No total do ano de 2020, a receita líquida de R$ 

683,4 milhões representou um aumento de 40% em relação ao ano de 2019, com crescimento de 18,9% somente 

no mercado interno. 

Receita Líquida Consolidada (R$ Milhões) 
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| Custos dos Produtos e Mercadorias Vendidos  

Os custos dos produtos e mercadorias vendidos (CPV) totalizaram R$ 126,7 milhões no 4T20, 34% acima do 4T19 

em função do crescimento das vendas.  A margem bruta no período foi de 45%, 23 p.p. acima do valor registrado 

no 4T19 e 7 p.p. acima do 3T20. 

No acumulado de 2020, o CPV foi 8,6% maior em comparação ao mesmo período de 2019, sendo auferida uma 

margem bruta de 33%, 19 p.p. acima do ano anterior. 

 

 

 

| Despesas Operacionais  

As “Despesas com vendas” registraram no 4T20 um aumento de R$ 11,3 milhões frente ao 4T19, decorrentes do 

crescimento das vendas (comissões: + R$ 3,2 milhões) e da retomada das exportações da Sama (despesas de 

vendas variáveis: + R$ 9,7 milhões).  

As “Despesas gerais e administrativas” apresentaram um crescimento de R$ 5,4 milhões em relação ao 4T19, 

consequência da comissão de intermediação na alienação da CSC (R$ 4,3 milhões) e da contratação do serviço de 

limpeza do terreno da Precon visando alienação (R$ 2,6 milhões).  

No 4T20, a rubrica “Outras receitas (despesas) operacionais” contabilizou os efeitos não recorrentes da reversão de 

provisão de impairment da controlada CSC (R$ 44,5 milhões) e da receita referente ao crédito tributário sobre a 

exclusão do ICMS da base do PIS/COFINS (R$ 32,9 milhões).  

No acumulado do ano, foi registrado um aumento de 19,1% na soma das despesas administrativas e comerciais, 

inerentes às operações, reflexo dos fatores já mencionados e da combinação de negócio da CSC a partir do 3T19, 

quando seu resultado passou a ser consolidado. 

No ano, a rubrica “Outras receitas (despesas) operacionais” contabilizou os efeitos não recorrentes da reversão do 

impairment da unidade geradora de caixa de fibrocimento (R$ 68,4 milhões) e da receita referente ao crédito tributário 

sobre a exclusão do ICMS da base do PIS/COFINS (R$ 52,5 milhões). 

 

 

 

R$ mil 4T20 4T19  Var. % 3T20  Var. % 2020 2019  Var. % 
Receita líquida 229.453   120.692   90,1        201.139   14,1        683.423   488.671   39,9        
Custos dos produtos e mercadorias vendidos (126.746)  (94.555)    34,0        (124.546)  1,8          (456.079)  (420.101)  8,6          
Lucro bruto 102.707   26.137     293,0      76.593     34,1        227.344   68.570     231,6      
Margem bruta 45% 22% 23 p.p. 38% 7 p.p. 33% 14% 19 p.p. 

Em R$ mil 4T20 4T19 Var. % 3T20 Var. % 2020 2019 Var. %

Despesas com vendas (22.009)    (10.696)    105,8      (15.340)    43,5        (60.499)    (50.698)    19,3        
Despesas gerais e administrativas* (24.850)    (19.485)    27,5        (23.416)    6,1          (82.320)    (69.174)    19,0        
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas** 74.525     34.832     114,0      6.695      1.013,1    104.089   77.937     33,6        
Total das despesas operacionais 27.666     4.651      494,8      (32.061)    - (38.730)    (41.935)    (7,6)         

** Neste quadro está contemplando a rubricas "Perda por redução ao valor recuperável de ativos e provisão para reestruturação"

* Contempla a rubrica de Remuneração da Administração. 
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| Resultado Financeiro  

No 4T20, as “Despesas Financeiras” apresentaram uma redução de 66% em relação ao 4T19, cerca de R$ 2,4 

milhões, consequência da queda dos juros da dívida concursal (R$ 1,1 milhão), indexada ao CDI, e da não captação 

de recursos de curto prazo para capital de giro (R$ 1,4 milhão). No período, foi contabilizado na rubrica “Outras” a 

receita referente à correção monetária do crédito tributário sobre a exclusão do ICMS da base do PIS/COFINS, no 

montante de R$ 18 milhões. 

Desta forma, o resultado financeiro líquido no 4T20 registrou uma receita de R$ 12,7 milhões, frente a R$ 846 mil 

no 4T19. No acumulado do ano, o resultado financeiro líquido registrou uma receita de R$ 5,0 milhões, frente a R$ 

7,0 milhões no ano de 2019. 

 

 

 

| EBITDA  

O "EBITDA Ajustado, excluídos itens não recorrentes, totalizou R$ 67,4 milhões no 4T20, representando um aumento 

de R$ 75,5 milhões frente ao mesmo período do ano anterior, fruto do bom desempenho operacional do fibrocimento 

e da retomada das exportações na Sama. Em 2020, o EBITDA Ajustado totalizou R$ 122,2 milhões, frente ao 

resultado negativo de R$ 5,4 milhões em 2019. 

O EBITDA totalizou R$ 135,5 milhões no 4T20 e R$ 209,1 milhões no acumulado do ano, fruto da contabilização 

dos eventos não recorrentes descritos no quadro abaixo. 

Em R$ mil 4T20 4T19 Var. % 3T20 Var. % 2020 2019 Var. %

Receitas financeiras 314         2             12.983     208         51           528         26           1.972      
Aplicação Financeira 314         2             12.983,3  208         51,0        528         26           1.972,2    

Despesas Financeiras (1.241)     (3.678)     (66,3)       (391)        217,4      (6.513)     (10.501)    (38,0)       
Juros da Dívida Concursal (1.241)     (2.327)     (46,7)       (185)        570,8      (4.431)     (5.731)     (22,7)       
Juros de Financiamento -          (1.351)     (100,0)     (206)        (100,0)     (2.082)     (4.770)     (56,4)       

Outras 16.261     4.602      253,3      2.953      450,7      11.825     18.245     (35,2)       
Líquido de variações cambiais (2.622)     (81)          3.137,0    217         - (804)        (731)        10,0        
Resultado financeiro líquido 12.712     846         1.402,8    2.986      325,7      5.037      7.038      (28,4)       
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¹ O EBITDA consolidado contempla o resultado da joint venture Companhia Sulamericana de Cerâmica (CSC), até o 2T19, de acordo com o método da equivalência 
patrimonial e eventos não recorrentes, em linha com a instrução da Comissão de Valores Mobiliários n° 527 de 04 de outubro de 2012. 
 
² O EBITDA ajustado é um indicador utilizado pela Administração para analisar o desempenho econômico operacional nos negócios controlados integralmente pela 
Companhia, excluindo o resultado da equivalência patrimonial, além dos eventos não recorrentes. 

 

| Lucro (Prejuízo) Líquido 

No 4T20, a Companhia registrou um Lucro Líquido Ajustado de R$ 63,6 milhões, excluídos os eventos não 

recorrentes e líquido de IR/CSLL, um crescimento de R$ 80,6 milhões frente ao 4T19, consequência do bom 

resultado em fibrocimento e da retomada das exportações na Sama. No acumulado do ano, foi registrado um Lucro 

Líquido Ajustado de R$ 85,8 milhões, frente ao prejuízo de R$ 46,9 milhões de 2019. 

O Lucro Líquido totalizou R$ 121,1 milhões no 4T20 e R$ 158,7 milhões no acumulado do ano, contemplando 

eventos não recorrentes apresentados no quadro abaixo.  

 

Reconciliação do EBITDA consolidado (R$ mil) 4T20 4T19 Var. % 3T20 Var. % 2020 2019 Var. %
Lucro (Prejuízo) líquido do período 121.077   6.712      1.703,9    39.955     203,0      158.733   (12.626)    -
Imposto de renda e contribuição social 22.008     24.922     (11,7)       7.563      191,0      34.918     57.065     (38,8)       
Resultado financeiro líquido (12.712)    (846)        1.402,6    (2.986)     325,7      (5.037)     (7.038)     (28,4)       
Depreciação e amortização 5.073      (2.989)     - 5.907      (14,1)       20.438     19.810     3,2          
EBITDA¹ 135.446   27.799     387,2      50.439     168,5      209.052   57.211     265,4      

Margem EBITDA 59% 23% 36 p.p. 25% 34 p.p. 31% 12% 19 p.p. 
Resultado da equivalência patrimonial -             -             - -             - -             (10.766)    (100,0)     
Eventos não recorrentes

Reestruturação -             103         (100,0)     -             - 778         600         29,7        
Despesas referentes a recuperação judicial 584         527         10,7        538         8,6          2.239      1.967      13,8        
Provisão para riscos tributários, cíveis e -             (26.387)    (100,0)     -             - -             (26.387)    (100,0)     
Perda estimada por não recuperabilidade de ativos (44.688)    (14.144)    215,9      -             - (68.438)    (7.295)     838,1      
Interrupção de unidades produtivas 3.849      3.811      1,0          4.490      (14,3)       21.396     23.810     (10,1)       
Reversão de provisão do remonte da mina -             -             - -             - -             (7.477)     (100,0)     
Recuperação de créditos tributários (31.844)    (2.706)     1.076,8    (15.552)    104,8      (52.496)    (2.706)     1.840,1    
Venda Empréstimo Compulsório Eletrobrás -             (6.190)     (100,0)     -             - -             (6.190)     (100,0)     
Ganho de capital - venda de bens do imobilizado (2.192)     -           - -           - (3.161)     (37.184)    (91,5)     
Provisão para benefício pós-emprego -             8.998      (100,0)     -             - -             8.998      (100,0)     
Representantes, provisão excepcional e 
rescisões

1.874      -             - 6.660      (71,9)       8.533      -             -

Provisão comissão de intermediação na alienação 
da CSC

4.320      -             - -             - 4.320      -             -

EBITDA ajustado2 67.350     (8.189)     - 46.574     44,6        122.224   (5.419)     -

Margem EBITDA ajustada 29% -7% 36 p.p. 23% 6 p.p. 18% -1% 19 p.p. 
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| Caixa líquido e Endividamento bancário 

A Eternit encerrou o 4T20 com uma dívida bancária bruta de R$ 66,4 milhões, 100% em moeda nacional, 

contemplando a parcela da dívida concursal das Classes II e III junto às instituições bancárias. Merece destaque a 

quitação, ao longo do trimestre, da dívida bancária de curto prazo relacionada a operações de trading finance 

(desconto de duplicatas, ACE etc.). 

A disponibilidade de caixa no fechamento do 4T20 alcançou R$ 81,2 milhões, fruto da geração operacional de caixa 

e do aumento de capital realizado em junho para investimento nos projetos estratégicos (telhas fotovoltaicas e 

modernização de fibrocimento), cujo saldo de recursos ao final do trimestre totalizou R$ 40,7 milhões. 

Como consequência, a Companhia encerrou o 4T20 com um caixa líquido de 14,8 milhões, revertendo a posição de 

dívida líquida de R$ 104,2 milhões no encerramento de 2019. 

 

 

 

| Dívida Concursal 

A dívida concursal é constituída de créditos trabalhistas (Classe I), crédito bancário com garantia real (Classe II), 

créditos quirografários (Classe III), contemplando créditos bancários e fornecedores, e créditos com microempresas 

e empresas de pequeno porte (Classe IV), sendo contabilizada em diversas linhas do Balanço Patrimonial.  

Lucro (Prejuízo) líquido (R$ mil) 4T20 4T19 Var. % 3T20 Var. % 2020 2019 Var. %
Lucro (Prejuízo) líquido do período 121.077   6.712      1.703,9    39.955     203,0      158.733   (12.626)    -

Margem líquida 53% 6% 47 p.p. 20% 33 p.p. 23% -3% 26 p.p. 
Eventos não recorrentes

Reestruturação -             103 (100,0)     -             - 778 600 29,7        
Despesas referentes a recuperação judicial 584 527 10,7        538 8,6          2.239 1.967 13,8        
Provisão para riscos tributários, cíveis e -            (26.387)  (100,0)   -           - -             (26.387)    (100,0)   
Perda estimada por não recuperabilidade de (44.688)    (14.144)  215,9    -           - (68.438)    (7.295)     838,1    
Interrupção de unidades produtivas 3.849      3.811      1,0          4.490      (14,3)       21.396     23.810     
Reversão de provisão do remonte da mina -             -             - -             - -             (7.477)     (100,0)     
Recuperação de créditos tributários (50.913)    (2.706)     1.781,6    (20.135)    152,9      (76.211)    (2.706)     (100,0)     
Venda Empréstimo Compulsório Eletrobrás -             (6.190)     (100,0)     -             - -             (6.190)     (100,0)     
Ganho de capital - venda de bens do imobilizado (2.192)     -             - -             - (3.161)     (37.184)    (91,5)       
Provisão para benefício pós-emprego -             8.998 (100,0)     -             - -             8.998 (100,0)     

Representantes, provisão excepcional e rescisões 1.874      -             - 6.660      (71,9)       8.533      -             -
Provisão comissão de intermediação na alienação 
da CSC

4.320      -             - -             - 4.320 -             -

Efeito IR/CSLL* 29.636    12.236    142,2      2.872      931,9      37.584    17.634    113,1      
Lucro (Prejuízo) líquido ajustado 63.548     (17.040)    - 34.380     84,8        85.775     (46.856)    -

Margem líquida ajustada 28% -14% 42 p.p. 17% 11 p.p. 13% -10% 23 p.p. 
*Efeito do IR/CSLL (34%) sobre os eventos não recorrentes.

Dívida (Caixa) Líquido - R$ mil 31/12/2020 31/12/2019  Var. % 30/09/2020  Var. % 

Dívida bruta - curto prazo -                       49.812              -100,0% 1.066 -100,0%
Dívida bruta - longo prazo 66.388              63.762              4,1% 65.712 1,0%
Total da dívida bruta 66.388              113.574            -41,5% 66.778              -0,6%

(-) Caixa e equivalentes de caixa 81.175              9.358                767,4% 58.877              37,9%
(-) Caixa e aplicações financeiras 81.175              9.358                767,4% 58.877              37,9%

Dívida (Caixa) líquido (14.787)             104.216            - 7.901                -
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No cumprimento do PRJ, foram realizados pagamentos no montante de R$ 52,3 milhões, sendo R$ 40,4 milhões na 

forma de dação de imóveis, e foram aplicados os descontos previstos (hair cut), no montante de R$ 58,3 milhões e 

de US$ 763 mil, de acordo com a opção exercida pelos credores da Classe III.  

Sendo assim, a dívida concursal em 31 de dezembro de 2020 totalizou R$ 141 milhões e US$ 1,4 milhão              

(R$ 5,20: 1 USD), equivalentes a cerca de R$ 148,3 milhões. 

 

 

| CAPEX 

O CAPEX da Eternit em 2020 totalizou R$ 11,4 milhões, com recursos destinados ao programa de modernização do 

parque industrial de fibrocimento, ao projeto de telhas fotovoltaicas e a investimentos em continuidade operacional. 

Acompanhamento dos Projetos 

A Companhia, em 2020, realizou um aumento de capital no montante de R$ 46,6 milhões, mediante emissão de 

ações para subscrição privada, cujos recursos serão destinados aos projetos de investimento da telha fotovoltaica e 

do programa de modernização das unidades de fibrocimento, incluindo a fábrica de Manaus. 

 
Acompanhamento de Desembolso dos Projetos - 2020 

 

 

 

(i) Telha Fotovoltaica – A Eternit vem cumprindo as etapas do projeto de comprovação da tecnologia e, no 

4T20, realizou a instalação dos primeiros projetos-piloto das telhas fotovoltaicas de concreto BIG-F10, 

visando a verificação de desempenho e durabilidade do produto em aplicações reais. A previsão é iniciar a 

comercialização do produto no segundo semestre de 2021. 

 

(ii) Fibrocimento – A Companhia deu prosseguimento ao programa de modernização das unidades de 

fibrocimento, através dos projetos de ampliação das seguintes unidades: 

 A unidade de Goiânia terá sua capacidade elevada para 25 mil toneladas/mês, representando um 

aumento de 25% na produção atual, com previsão de conclusão no início de 2022; 

Classes
Saldo 

Aprovado no 
Plano RJ

Descontos 
Obtidos

Juros/Encargos 
da dívida

Novos Créditos 
Habilitados 

(Desabilitados)

Pagamentos 
realizados

Dação Saldo Final

Classe I - Credores Trabalhistas - R$ mil 6.466 -                      -                      862 (6.647)              -                      681                  
Classe II - Credores com Garantia Real - R$ mil 36.225 -                      4.045 -                      -                      -                      40.270
Classe III - Credores Quirografários                   
                   Opção A – R$ mil 107.672 (17.314)            2.812 (1.327)              (1.830)              (40.400)            49.613
                   Opção A – US$ mil 953 -                      1                     (487)                 -                      -                      467
                   Opção B – R$ mil                         87.208 (40.964)            2.970 6                     (3)                    -                      49.217
                   Opção B – US$ mil 1.696 (763)                 4                     -                      -                      -                      937
Classe IV - Credores Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte - R$ mil

4.612 -                      38 -                      (3.446)              -                      1.204

Total em R$ mil 242.183 (58.278)            9.865 (459)                 (11.926)            (40.400)            140.985

Total em US$ mil 2.649 (763)                 5                     (487)                 -                      -                      1.404

R$ mil Investimento Total Realizado 

Projeto de Telhas Fotovoltaicas 5.800 4.664
Programa de Modernização do Fibrocimento 40.770 1.161
Total 46.570 5.825
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 A unidade do Rio de Janeiro terá sua capacidade elevada para 15 mil toneladas/mês, representando um 

aumento de 15% na produção atual, com previsão de conclusão no segundo semestre de 2021. 

 

| Recuperação Judicial 

A recuperação judicial faz parte da reestruturação do Grupo Eternit e tem por objetivo a preparação de uma base 

sólida para os próximos anos, com modernidade, inovação e foco na rentabilidade de seus negócios. 

Conforme estabelecido no PRJ, serão alienados ativos por meio de leilões para antecipação de pagamento dos 

credores (evento de liquidez), conforme apresentado no quadro abaixo.  

 

Eventos de Liquidez 
 

 
 

Em 18/11, a UPI Louças Sanitárias (CSC) foi alienada pelo valor de R$ 102 milhões. A Companhia aguarda a 

liberação dos recursos depositados em Juízo, que serão destinados ao pagamento dos credores concursais da 

Classe III na forma prevista no Plano de Recuperação Judicial da Companhia. Convém ressaltar que o PRJ prevê o 

mecanismo de “waterfall” entre as opções A e B da Classe III, ou seja, caso o resultado líquido dos eventos de 

liquidez de determinada opção venha a exceder o montante dos seus créditos, esse excedente será destinado ao 

pagamento dos créditos da outra opção. 

Em 24/11, foram concluídos, de forma antecipada, os pagamentos referentes à totalidade dos credores concursais 

aptos da Classe IV, totalizando cerca de R$ 3,4 milhões.  

 

MERCADO DE CAPITAIS E ESTRUTURA ACIONÁRIA 

A Eternit possui registro em bolsa desde 1948 e, a partir de 2006, tem suas ações negociadas no Novo Mercado, 

nível máximo de governança corporativa da B3, sob o código ETER3.  

Em 30/12/2020, a ação da Eternit estava cotada em R$ 12,65/ação, apresentando uma valorização de 217% em 

relação a 30/12/2019. 

Com capital pulverizado, sem acordo de acionistas ou grupo controlador, a base acionária da Companhia contempla 

mais de 24.000 acionistas, apresentando uma alta participação de pessoas físicas (57%). No encerramento do 

exercício, apenas três acionistas detinham mais de 5% de participação no capital social, totalizando 

aproximadamente 43% do total de ações. Acesse o site de RI para mais informações. 

Classe Opção Ativos para Alienação
Valor Mínimo       (R$ 

milhões)
Dívida Concursal*    

(R$ milhões)

Classe III A 97,4 52,0
(i) Imóvel Aparecida de Goiânia 30,6
(ii) Terreno Goiânia 66,8

Classe III B (iii) Ativos da CSC 54,2 54,1
Total 151,6 106,1
(*) Em 31/12/2020
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EVENTOS SUBSEQUENTES 

| Homologação da arrematação da UPI Louças Sanitárias (CSC) 

Conforme Comunicado ao Mercado divulgado em 28/01/2021, foi homologada a arrematação da UPI Louças 

Sanitárias (CSC) pelo valor de R$ 102 milhões. A Companhia aguarda a liberação dos recursos depositados em 

Juízo. 

 

 

 

 

3,99
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3,58

5,94

12,65
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Desempenho da ação ETER3 - R$
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31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Total do ativo circulante 238.859      140.016      486.081      232.558      

Caixa e equivalentes de caixa 4.145          3.871          81.175        9.358          
Contas a receber 51.872      42.374      89.938        56.738      
Estoques 52.136        77.049        73.470        104.921      
Tributos a recuperar 53.212        2.328          88.986        23.496        
Partes relacionadas 68.920        3.136          -                   -                   
Adiantamento a fornecedores 2.494          7.822          30.266        21.680        
Outros ativos circulantes 5.284          2.640          12.907        7.950          
Ativos mantidos para a venda 796              796              109.339      8.415          
Total do ativo não circulante 342.678      246.905      259.187      313.029      

Depósitos judiciais 8.848          10.412        12.202        19.362        
Tributos a recuperar 25.086        25.128        34.694        40.834        
Partes relacionadas 3.447          26.093        -                   -                   
Outros ativos não circulantes 814              794              2.270          2.250          
Investimentos 192.425      139.481      -                   -                   
Ativo de direito uso -                   -                   9.149          11.210        
Imobilizado 110.951      44.861        199.730      238.789      
Intangível 1.107          136              1.142          584              

Total do ativo 581.537      386.921      745.268      545.587      

31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Total do passivo circulante 179.659      206.841      221.245      228.576      
Fornecedores 31.434        34.951        60.536        59.719        
Empréstimos e financiamentos -                   37.689        -                   49.812        
Partes relacionadas 71.753        85.951        -                   -                   
Obrigações com pessoal 15.746        11.773        19.981        15.650        
Provisão para benefício pós-emprego 2.582          2.622          7.211          7.118          
Impostos, taxas e contribuições a recolher 21.235        11.716        31.029        19.559        
Obrigações de arrendamento -                   -                   4.106          2.095          
Outros passivos circulantes 36.909        22.139        98.382        74.623        
Total do passivo não circulante 186.978      182.902      309.012      319.789      
Empréstimos e financiamentos 9.327          9.327          66.388        63.762        
Partes relacionadas 44.178        49.089        -                   -                   
Impostos, taxas e contribuições a recolher 15.938        17.712        42.356        48.774        
Obrigações com pessoal 7.230          7.664          9.006          9.974          
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 62.495        61.385        81.613        86.620        
Provisão para benefício pós-emprego 32.378        37.725        84.686        94.486        
Provisão para desmobilização da mina -                   -                   7.125          6.817          
Provisão para perdas em investimentos 3.249          -                   -                   -                   
Imposto de renda e contribuição social diferidos 12.117        -                   12.702        241              
Outros passivos não circulantes 66                -                   66                -                   
Obrigações de arrendamento -                   -                   5.070          9.115          
Total do patrimônio líquido 214.900      (2.822)         215.011      (2.778)         
Capital social 385.537      338.967      385.537      338.967      
Reservas de lucro 20.601        19.437        20.601        19.437        
Ações em tesouraria (174)            (174)            (174)            (174)            
Prejuízos acumulados (162.409)    (319.912)    (162.409)    (319.912)    
Outros resultados abrangentes (28.655)       (41.140)       (28.655)       (41.140)       
Patrimônio líquido atribuível a acionistas controladores 214.900      (2.822)         214.900      (2.822)         
Participação dos acionistas não controladores -                   -                   111              44                

Total do passivo e patrimônio líquido 581.537      386.921      745.268      545.587      

Balanço Patrimonial

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial

R$ mil

ATIVO
   Controladora    Consolidado

PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   Controladora    Consolidado
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R$ mil 4T20 4T19  Var. % 3T20  Var. % 2020 2019  Var. % 
Receita líquida 168.527    106.189    58,7           150.931    11,7           513.874    417.072    23,2           
Custos dos produtos e mercadorias vendidos e dos 
serviços prestados

(108.434)   (89.869)     20,7           (107.119)   1,2             (385.450)   (362.407)   6,4             

Lucro bruto 60.093      16.320      268,2         43.812      37,2           128.424    54.665      134,9         
Margem bruta 36% 15% 21 p.p. 29% 7 p.p. 25% 13% 12 p.p. 

Receitas (despesas) operacionais1 2.281         (16.869)     - (18.118)     - 18.136      (77.601)     -
Despesas com vendas (11.284)     (8.569)       31,7           (10.427)     8,2             (37.443)     (35.631)     5,1             

Gerais e administrativas2 (10.734)     (14.282)     (24,8)          (14.995)     (28,4)          (45.675)     (44.566)     2,5             
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 24.299      5.982         306,2         7.304         232,7         101.254    2.596         3.800,4     

Lucro (Preiuízo) antes da equivalência patrimonial (EBIT) 62.374      (549)           - 25.694      142,8         146.560    (22.936)     -
Margem EBIT 37% -1% 38 p.p. 17% 20 p.p. 29% -5% 34 p.p. 

Resultado da equivalência patrimonial 59.466      14.380      313,5         14.457      311,3         19.923      16.718      19,2           
Perda por redução ao valor recuperável de ativos e provisão 
para reestruturação -                  21.715      (100,0)       -                  - -                  21.320      (100,0)       
Remensuração Investimento - Combinação de Negócios 

(Preiuízo) lucro operacional antes do resultado financeiro
121.840   35.546      242,8         40.151      203,5         166.483   15.102      1.002,4     

Resultado financeiro líquido 16.732      (1.693)       - 3.300         407,0         13.324      (2.281)       -
Lucro (Preiuízo) antes do imposto de renda e da 
contribuição social

138.572    33.853      309,3         43.451      218,9         179.807    12.821      1.302,4     

Imposto de renda e contribuição social correntes (5.419)       -                  - (3.520)       53,9           (8.939)       -                  -
Imposto de renda e contribuição social diferidos (12.117)     (24.595)     (50,7)          -                  - (12.117)     (25.468)     (52,4)          

Lucro (Prejuízo) líquido do período      121.036          9.258       1.207,4        39.931          203,1      158.751      (12.647)  - 

R$ mil 4T20 4T19  Var. % 3T20  Var. % 2020 2019  Var. % 
Receita bruta de vendas 285.995    159.762    79,0           254.124    12,5           860.368    638.757    34,7           
Deduções da receita bruta (56.542)     (39.070)     44,7           (52.985)     6,7             (176.945)   (150.086)   17,9           
Receita líquida 229.453    120.692    90,1           201.139    14,1           683.423    488.671    39,9           
Custos dos produtos e mercadorias vendidos e dos 
serviços prestados

(126.746)   (94.555)     34,0           (124.546)   1,8             (456.079)   (420.101)   8,6             

Lucro bruto 102.707    26.137      293,0         76.593      34,1           227.344    68.570      231,6         
Margem bruta 45% 22% 23 p.p. 38% 7 p.p. 33% 14% 19 p.p. 

Receitas (despesas) operacionais1 27.666      4.651         494,8         (32.061)     - (38.730)     (41.935)     (7,6)            
Despesas com vendas (22.009)     (10.696)     105,8         (15.340)     43,5           (60.499)     (50.698)     19,3           

Gerais e administrativas2 (24.850)     (19.485)     27,5           (23.416)     6,1             (82.320)     (69.174)     19,0           
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 74.525      23.924      211,5         6.695         1.013,1     104.089    67.704      53,7           

Resultado da equivalência patrimonial -                  -                  - -                  - -                  10.766      -10000%
Perda por redução ao valor recuperável de ativos e provisão 
para reestruturação -                  10.908      (100,0)       -                  - -                  10.233      

(100,0)       

Lucro (Preiuízo) antes do resultado financeiro (EBIT *) 130.373   30.788      323,5         44.532      192,8         188.614   37.401      404,3         

Resultado financeiro líquido 12.712      846            1.402,6     2.986         325,7         5.037         7.038         (28,4)          
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da 
contribuição social

143.085    31.634      352,3         47.518      201,1         193.651    44.439      335,8         

Imposto de renda e contribuição social correntes (9.961)       (224)           4.346,9     (7.559)       31,8           (22.457)     (16.729)     34,2           

Imposto de renda e contribuição social diferidos (12.047)     (24.698)     (51,2)          (4)               301.075,0 (12.461)     (40.336)     (69,1)          

Lucro (Prejuízo) líquido do período      121.077          6.712       1.703,9        39.955          203,0      158.733      (12.626)  - 

Margem líquida 53% 6% 47 p.p. 20% 33 p.p. 23% -3% 26 p.p. 

Lucro (Preiuízo) líquido aiustado        63.548      (17.040)  -        34.380             84,8        85.775      (46.856)  - 
Margem líquida aiustada 28% -14% 42 p.p. 17% 11 p.p. 13% -10% 23 p.p. 

Lucro (Preiuízo) líquido por ação, básico e diluído - R$ 2,3435      0,2113      0,7733      3,0723      (0,3975)     

EBITDA 135.446    27.799      387,2         50.439      168,5         209.052    57.211      265,4         
Margem EBITDA 59% 23% 36 p.p. 25% 34 p.p. 31% 12% 19 p.p. 

EBITDA ajustado 67.350      (8.189)       - 46.574      44,6           122.224    (5.419)       -
Margem EBITDA aiustada 29% -7% 36 p.p. 23% 6 p.p. 18% -1% 19 p.p. 

2 Contempla a rubrica de Remuneração da Administração.

1 Não contempla equivalência patrimonial que é apresentada separadamente do total de receitas (despesas) operacionais.

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial (CONSOLIDADO)

(*) EBIT aiustado por conta da equivalência patrimonial. 

 Demonstração de Resultados

 Demonstração de Resultados

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial (CONTROLADORA)
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31/12/20 31/12/19 31/12/20 31/12/19
Fluxos de caixa das atividades operacionais

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 179.807        12.821          193.651        44.439          
Ajustes para conciliar o lucro antes do imposto de renda e da contribuição 
social com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:

Resultado da equivalência patrimonial (19.923)        (16.718)        -                   (10.766)        
Remensuração do Investimento -                   -                   -                   -                   
Depreciação e amortização 8.520            5.808            19.277          18.514          
Resultado na baixa de ativos imobilizados e intangíveis (684)             -                   (2.784)          3.208            
Baixa de depósitos judiciais -                   (117)             -                   (97)               
Perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa sobre as contas a receber (188)             609               512               941               
Perda estimada para redução ao valor realizável líquido dos estoques (1.199)          (2.558)          (3.078)          (2.294)          
Perda estimada para redução ao valor recuperável (71.636)        (21.586)        (71.629)        (2.959)          
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalistas 3.399            (4.882)          3.316            (27.889)        
Provisão para benefício pós-emprego 3.980            3.651            9.983            17.131          
Provisão para desmobilização da mina -                   -                   308               (6.111)          
Provisão para reestruturação -                   498               -                   498               
Provisão para garantia -                   (266)             -                   (339)             
Encargos f inanceiros, variação monetária e variação cambial 2.539            10.683          3.679            13.944          
Rendimento de aplicações f inanceiras -                   (5)                 -                   (13)               
Dação de imóveis -                   (16.282)        -                   (40.400)        
Combinação de Negócio -                   (3.297)          -                   (3.297)          
Deságio Dívida - Recuperação Judicial -                   (12.880)        -                   (23.216)        
Amortização do direito de uso -                   -                   1.161            1.296            

104.615        (44.521)        154.396        (17.410)        

Redução (aumento) nos ativos operacionais:

Contas a receber (7.442)          3.531            (31.889)        76.578          
Partes relacionadas a receber (67.397)        5.741            -                   18.709          
Estoques 26.112          (7.062)          34.529          3.201            
Tributos a recuperar (50.844)        1.179            (59.583)        9.084            
Depósitos judiciais (197)             (2.637)          (592)             (3.442)          
Outros ativos 2.667            (2.667)          (11.276)        (377)             

Aumento (redução) nos passivos operacionais:
Fornecedores (3.517)          7.859            1.106            11.456          
Partes relacionadas a pagar (20.974)        44.685          -                   (16.051)        
Impostos, taxas e contribuições a recolher 7.150            (6.435)          3.569            (13.976)        
Obrigações com pessoal 3.539            (746)             3.363            (10.906)        
Benefício pós-emprego (2.622)          (2.640)          (7.204)          (5.949)          
Gastos com reestruturação -                   (805)             -                   (843)             
Gastos com desmobilização da mina -                   -                   -                   (8.112)          
Pagamento de contingências (528)             -                   (572)             -                   
Outros passivos 14.836          (6.619)          23.825          (24.555)        

Caixa gerado pelas (aplicado nas) operações 5.398            (11.137)        109.672        17.407          

Juros pagos (327)             (2.203)          (502)             (7.418)          
Imposto de renda e contribuição social pagos (8.294)          -                   (20.739)        (2.853)          

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (3.223)          (13.340)        88.431          7.136            

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Caixa combinação negócios CSC -                   -                   -                   1.537            
Adições ao ativo imobilizado e intangível (5.130)          (5.192)          (11.444)        (9.038)          

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (5.130)          (5.192)          (11.444)        (7.501)          

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captação de empréstimos e f inanciamentos 29.452          161.067        48.556          688.311        
Amortização de empréstimos e f inanciamentos (67.395)        (149.795)      (99.162)        (690.017)      
Ddividendos -                   (23)               -                   (23)               
Aumento do capital social 46.570          4.716            46.570          4.716            
Operações com arrendamento -                   -                   (1.134)          (2.445)          

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 8.627            15.965          (5.170)          542               
Aumento (Redução) do caixa e equivalentes de caixa 274               (2.567)          71.817          177               

No início do exercício 3.871            6.438            9.358            9.181            
No f im do exercício 4.145            3.871            81.175          9.358            

Aumento (Redução) do caixa e equivalentes de caixa 274               (2.567)          71.817          177               

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

ETERNIT S.A. - Em Recuperação Judicial

R$ Mil - Acumulado
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